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Úvod
V dnešní době se často setkáváme s daty a jejich interpretacemi. Takové

úsudky mohou mít dalekosáhle negativní i pozitivní dopady na fungování spo-
lečnosti nebo firem.

Cílem statistického učení je tvorba prediktivních modelů, které nám umožňují
lépe porozumět různým problematikám ať už jde o medicínu a farmacii, kde se
modeluje například pravděpodobnost výskytu určitého onemocnění, o algoritmy,
které přiřazují daným lidem personalizované reklamy s cílem maximalizovat pro-
deje, nebo o v této práci zkoumanou predikci pravděpodobnosti, zda je klient
schopný splácet úvěr, nebo nikoliv na základě klientem poskytnutých informací,
jeho dosavadního chování a jiných zjištěných skutečnostech.

Učení takovýchto modelů může probíhat jako učení s učitelem (Supervised
learning), kde pro nezávisle proměnné, v textu je zaměňováno s pojmy regresory,
prediktory, kovariáty nebo vysvětlující veličiny, jako je např. věk a průměrný pří-
jem žadatele o úvěr, známe správnou odezvu v textu je zaměňováno s pojmem
závisle proměnná, tedy zda klient úspěšně splácí nebo nesplácí úvěr. Klasickými
příklady tohoto učení je lineární nebo logistická regrese, kterou si v tomto textu
popíšeme detailněji. Moderní metody tohoto typu učení jsou kupříkladu zobec-
něný aditivní model (GAM), boosting, metoda podpůrných vektorů (Support
vector machines).

Jiným typem učení, které musí využívat modely, které sledují měření nezávisle
proměnných Xi, ale neznají již závisle proměnnou s nimi spjatou. Takové učení
se nazývá učení bez učitele (Unsupervised learning). Taková situace může nastat
třeba při hledání vzorců chování jednotlivců nebo skupin spotřebitelů na základě
dat bez informace o jejich nákupní historii nebo tendencích. Tomu slouží metody
shlukové analýzy.

Tvorba modelů závislosti odezvy na jiných nezávislých proměnných bude hlav-
ním předmětem našeho zkoumání. Konkrétně se budeme věnovat rozdělení nula-
jedničkové veličiny – Default ANO ≡ 1, default NE ≡ 0. Popíšeme, jak zhodnotit
vliv jednotlivých regresorů (nezávisle proměnných) na odezvu a jak zhodnotit
celkovou kvalitu modelu pomocí statistických testů. Projdeme také, jak vhodně
nezávisle proměnné vybrat, aby nedošlo k tzv. overfittingu nebo zahrnutí pro-
měnných, které na predikci buď vliv nemají nebo její kvalitu dokonce zhoršují.
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1. Co je statistické učení
Obecně budeme hledat vztah závisle proměnné Y na prediktorech

X = (X1,X2, . . . ,Xp)⊤. Tento vztah zapíšeme jako

Y = f(X) + ε, (1.1)

kde f je předem daná, ale neznáma funkce f : X −→ R a ε je náhodná veličina,
jejíž Eε = 0, nazýváme ji chybový člen (Error term). Náhodná veličina X je
nezávislá na ε. Předpokládáme, že vektor X může ovlivňovat střední hodnotu Y ,
ale ne Var(Y ). Zajímá nás, jestli a jak jednotlivé prvky vektoru X ovlivňují EY .

Rovnici 1.1 lze ekvivalentně zapsat jako

E[Y |X] = f(X), (1.2)
Var(Y |X) = ε2.

Nalezení f může být motivováno různě. První možností je, že chceme provést
predikci pro Y . To může nastat, pokud bychom chtěli modelovat např. EAD
(exposure at deafault) pro určitý úvěr, skupinu úvěrů nebo skupinu dlužníků.
V takovém případě věřitele zajímá co nejpřesnější odhad očekávané ztráty pro
tvorbu rezerv. Druhou motivací pak může být zájem o hlubší porozumění určité
problematice. V situaci, kdy máme sice k dispozici velké množství prediktorů,
ale jejich získávání je drahé, nás může zajímat, jaké prediktory mají na výstup
nejpodstatnější vliv. Cílem pak může být eliminace sběru nepotřebných dat.

Odhad zapíšeme takto
Ŷ = f̂(X), (1.3)

kde f̂ je nějakým odhadem funkce f a Ŷ je predikce odezvy založená na tomto
odhadu.

Jednoduchý příklad odhadu f̂ si ukážeme na data setu přiloženému k James
a kol. (2013). Data obsahují napozorované roční příjmy v USD proti letem vzdě-
lání u 30 osob. V levém obrázku 1.1 vidíme, že by mohl existovat vztah mezi
dosaženým vzděláním v podobě let strávených ve školském systému a mzdou.
Modrá křivka na pravém obrázku ukazuje možný lineární vztah těchto veličin.
Šedě zvýrazněná oblast je 95% interval spolehlivosti tohoto vztahu při užití mo-
delu lineární regrese. Triviální vhled, zda tento model funguje, nám poskytne
obrázek 1.2, kde vidíme graf residuí lineárního modelu, body tohoto grafu by
neměly vykazovat žádný trend, to by nasvědčovalo nelineárnímu vlivu dat.
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Obrázek 1.1: Income data set, přepočteno na Kč. Na dvojici obrázků vidíme
napozorované mzdy a roky strávené ve škole.

Obrázek 1.2: Residua modelu z obrázku 1.1.

1.1 Odhadování
Způsobů, jak odhadovat f̂ , je mnoho. Abychom mohli určit, která metoda je

pro daný problém vhodná je potřeba popsat potřebný aparát.
Přesnost predikce Y pomocí odhadu Ŷ závisí na dvou faktorech – redukova-

telná (reducible) a neredukovatelná (irreducible) chyba.

Věta 1. Nechť Ŷ = f̂(X) je předem daný odhad Y = f(X)+ε a vektor prediktorů
X, x je pevná realizace tohoto náhodného vektoru. Podle značení v (1.1) a (1.3)
lze chyby odhadu vyjádřit jako

E[(Y − Ŷ )2|X = x] =
(︂
f(x) − f̂(x)

)︂2
+ Var(ε),

kde první sčítanec je redukovatelná chyba a druhý neredukovatelná chyba.

Důkaz. Rozepíšeme:

E[(Y − Ŷ )2|X = x] = E[
(︂
f(X) + ε − f̂(X)

)︂2
|X = x]

= E[
(︂
f(X) − f̂(X)

)︂2
|X = x]

+ E[2
(︂
f(X) − f̂(X)

)︂
ε|X = x] + E[ε2|X = x].
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Podle (1.1) předpokládáme, že Eε = 0. Protože X a ε jsou nezávislé náhodné
veličiny, platí

E[(Y − Ŷ )2|X = x] =
(︂
f(x) − f̂(x)

)︂2

+ 2E[f(X) − f̂(X)|X = x]E[ε|X = x] + E[ε2|X = x]

=
(︂
f(x) − f̂(x)

)︂2
+ E[ε2]

=
(︂
f(x) − f̂(x)

)︂2
+ Var(ε),

kde poslední rovnost plyne z Eε = 0 a Var(ε) = E[(ε − Eε)2].

Kvalita odhadu f̂ může být obecně různá. Věta 1 nám ukazuje, že pokud
chceme odhad vylepšovat, je to možné pouze snížením redukovatelné chyby např.
vhodnější volbou metody odhadu f̂ , jakkoliv blízko se dobrým odhadem dosta-
neme, chyby, kterou přináší chybový člen ε, se zbavit nelze. Chybový člen může
obsahovat kupříkladu námi nenaměřené prediktory. My se budeme soustředit
na snižování redukovatelné chyby.

1.1.1 Měření kvality odhadů
Popišme si, co dělá model „dobrým“. V dalším textu bude chybový člen ε

mít vlastnosti popsané v (1.1). Uvažujme nyní, že X = x a f̂(x) je náhodnou
veličinou, protože vzniká na základě náhodného výběru.

Definice 1 (Podmíněné vychýlení). Nechť f̂(X) je odhadem Y = f(X) + ε s
konečnou střední hodnotou, x je pevnou realizací náhodného vektoru X. Pak pod-
míněné vychýlení odhadu f̂ je

Bias(f̂ |x) ≡ E[f(x)ˆ ] − f(x). (1.4)

Definice 2 (Střední čtvercová odchylka (Mean squared error)). Nechť f̂(X) je
odhadem Y = f(X) + ε s konečným rozptylem. Pak střední čtvercová odchylka f̂
je

MSE(f̂) ≡ E[f̂(X) − f(X)]2. (1.5)

Definice 2 nám dává základní nástroj k měření přesnosti odhadu f̂ od napozo-
rovaných dat. Protože, jak ukazuje věta 1, chceme snižovat redukovatelnou chybu,

[…]

141 vteřin pro plný a vzestupný model, pro sestupný pak 68 vteřin.

32

(a) Residua podle doby, jakou byl v okamžiku poskytnutí úvěru klientem.

(b) Residua podle věku klienta při poskytnutí úvěru.

(c) Residua podle odhadnuté pravděpodobnosti.

Obrázek 3.8: Residua pro model sestupného výběru vzhledem regresorům a pre-
dikované pravděpodobnosti defaultu v modelu sestupného výběru.
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Reálný status
0 1 celkem

Predikovaný
status

0 4775 209 4984
1 3080 839 3919

celkem 7855 1048 8903

Tabulka 3.6: Confusion matrix pro model vzniklý sestupným výběrem, práh 0,1.

vidíme, že více než třetina true negative subjektů by byla modelem odmítnuta.
Celkový odhad testové chyby modelu známe z křížové validace v 3.4, jeho hodnota
je 9,24%, což je stále nezanedbatelné zlepšení oproti dosavadnímu postupu banky.

3.2.4 Interpretace parametrů
S vybraným modelem a vyhodnocením signifikantnosti jednotlivých kovariátů

se pusťme do interpretace odhadnutých parametrů. Baseline tohoto modelu je
žena s českým občanstvím, ale bez vysokoškolského vzdělání, nepodniká, nemá
v bance zřízené jiné služby (spořicí účet nebo termínovaný vklad). Poměry šancí
pro dvouúrovňové, diskrétní a spojité prediktory jsou

ORpohlavi(1,0) = 1,3944147,

ORvzdelani(1,0) = 0,4387678,

ORsporeni(1,0) = 0,5775808,

ORterminovanyvklad(1,0) = 0,3738339,

ORdniklientem(x + 180,x) = 0,9065396,

ORprijmy

(︃
x + 6

10 ,x
)︃

= 0.9927107,

ORpocetprijmu(x + 1,x) = 1,0107185,

ORpocetvydaju(x + 5,x) = 0,9462485,

ORpocetuctu(x + 1,x) = 0,7615487,

ORnezemestnanost

(︃
x + 1

2 ,x
)︃

= 1,090557,

ORvek(x + 5,x) = 0,8261504.

Jak bylo zmíněno v (1.20), je nutné vhodně volit volby c ∈ R, volíme tedy takto:

• dní klientem: c = 180, změna poměru šancí s každým dalším půl rokem,
kdy je subjekt klientem banky,

• normované příjmy: c = 0,6, jde o nárůst měsíční mzdy o desetinu průměrné
měsíční mzdy v daném období,

• počet příjmů: c = 1, každá další příchozí platba,

• počet výdajů: c = 5, každých dalších 5 odchozích plateb, hodnota c = 1 je
v tomto případě nízká, spotřebitel může platit i několikrát denně,
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• počet účtů: c = 1, každý další účet navíc,

• nezaměstnanost: c = 0,5, nárůst nezaměstnanosti o 50bp,

• věk: c = 5, každých 5 let věku klienta.

Pro víceúrovňový prediktor státní příslušnosti, dostáváme, že v porovnání s oso-
bou o české státní příslušnosti jsou poměry šancí

OREU(1,0) = 3,825179,

ORmimoEU(1,0) = 1,268159,

ORP L(1,0) = 4,074064,

ORSR(1,0) = 2,555765,

ORUA(1,0) = 2,077609.

3.3 Shrnutí modelování
V této kapitole jsme se podívali na reálná data českých bankovních klientů,

zvážili jsme jejich kategorizaci a provedli jsme logistickou regresi, z níž jsme vy-
tvořili dva modely, ze kterých byl jeden shodný s úplným modelem. Jejich klasifi-
kační vlastnosti byly obdobné, a tak byl pro hlubší analýzu vybrán model s nižším
počtem parametrů. Podívali jsme se na chování jeho residuí a pokusili jsme se
o interpretaci výsledků.

Zjistili jsme, že odhad pravděpodobnosti selhání významně ovlivňuje vzdělání,
dále model zvýhodňuje ty klienty, kteří využívají co nejvíce běžných bankovních
služeb co nejčastěji. Vliv výše příjmů na odhad selhání není tak vysoký, jako
bychom mohli očekávat, to může být dáno tím, že neznáme příslušné výše úvěrů.
Ukázalo se, že muži jsou v porovnání se ženami významně rizikovějšími potenci-
álními dlužníky.

Dalším významným faktorem je státní příslušnost klienta, zůstává ale otázkou,
zda by tento faktor měl být zvažován i v praxi. Výsledkem našeho bádání je, že
na základě dat je tento faktor podstatným indikátorem rizikovosti žadatelů o úvěr.
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Závěr
Modelování má v prostředí nejen ekonomie a financí své místo, popsali jsme

si zběžně základní model lineární regrese, abychom jej zobecnili na v praxi hojně
využívaný model logistické regrese, který je pro binární klasifikační problémy
na rozdíl od lineární regrese vhodný. S popsaným modelem jsme si ukázali odhad
jeho parametrů a nutnost využití numerických metod. Seznámili jsme se s Wal-
dovým a Wilksovým testem statistické významnosti parametrů a jejich podmno-
žin. Věnovali jsme prostor rozboru kategoriálních proměnných, jejich interpretaci
a úskalí. Popsali jsme, jak s danou množinou regresorů vytvořit co nejlepší model
vybráním z množiny všech modelů a poté jsme se spokojili s iterativním vý-
běrem proměnných. Pro vyhodnocení modelu jsme zavedli Akaikeho informační
kritérium, zobecněný koeficient determinace a ROC křivku pro grafické znázor-
nění diverzifikační schopnosti modelu. V závěrečné kapitole jsme tyto poznatky
aplikovali na data o bankovních klientech spolu s daty od Českého statistického
úřadu. Překvapením bylo, že se některé z regresorů ukázaly jako nevýznamné.
Odhadovaná testová chyba vybraného modelu byla ovšem stále vysoká.
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