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Shrnutí obsahu práce

Práca pojednáva o skóringových modeloch založených na štatistickom učení slúžiacich k ohodnoteniu
kreditného rizika inštitúcie pri žiadosti klienta o úver. Dôraz bol kladený na modely založené na
logistickej regresii. Diskutované sú ďalej i miery diskriminácie klientov, ktoré sú súčásťou procesu
validácie týchto modelov.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Stredne náročné téma bolo spracované na zrozumiteľnej úrovni a bezpochyby spĺňa
zadanie práce.

Vlastní příspěvek. Práca ma kompilačný charakter a vlastný príspevok riešiteľa, ktorý veľmi oce-
ňujem, je v aplikácii zhrnutej teórie na reálne dáta.

Matematická úroveň. Práca je na solídnej matematickej úrovni. Obsahuje rigorózne a korektne
sformulovaný matematický text.

Práce se zdroji. Bibliografické zdroje sú správne citované.

Formální úprava. Grafická úprava práce je výborná. Štylistická úprava práce je na adekvátnej
úrovni.

Připomínky a otázky
Žiadne.

Závěr
Práci považuji za vynikající/velmi dobrou/průměrnou/podprůměrnou/nevyhovující a doporučuji ji
uznat jako bakalářskou práci.
Návrh klasifikace vedoucí sdělí předsedovi zkušební komise.
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